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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na proces komunitního

plánování ve Šluknovském výběžku a v jeho rámci na cílovou skupinu

Etnik s prioritou Romské etnické menšiny. V současnosti je komunitní

plánování v České republice rychle se rozšiřujícím prostředkem

k dosažení kvalitnějšího systému sociálních služeb. Ovšem možná

právě tempo vzniku komunitních plánů je příliš vysoké na to, aby

komunitní plán byl opravdu smysluplný dokument.

První část práce uvádí teorii, která o komunitním plánování dnes již v

České republice existuje. Není tomu tak dlouho, protože proces

komunitního plánování zde poprvé proběhl na začátku nového tisíciletí

a to časově současně na dvou místech. Prvním bylo Písecko a druhým

Ústí nad Labem. Výsledky těchto ‚prvních vlaštovek‘ byly ovšem velice

rozdílné. Na Písecku, kde byl komunitní plán víceméně objednán

vládou a oficiálně se ho zúčastnili odborníci z Velké Británie, se ke

komunitnímu plánu sice nakonec nesnadným procesem dospělo, ale

nebyl zastupitelstvi obcí přijat, tudíž není dodržován. V Ústí nad Labem

iniciativa vzešla z komunity a komunitnímu plánování předcházelo

několik pokusů podobný systematický rozvoj soc. služeb uskutečnit.

Nakonec již téměř vytvořené a spolupracující týmy převzaly ‚know how‘

také z Velké Británie a v dnešní době už je naplňován úspěšně plán

číslo 2. Rozdíl byl tedy zejména v připravenosti zainteresovaných

institucí a celé komunity.

Tento fakt se odráží i v procesu komunitního plánování ve

Šluknovském výběžku, kterému se věnuje část druhá. Šluknovský

výběžek je svým položením izolován od hlavního dění ve svém

Ústeckém kraji, protože leží na nejvýchodnějším konci a navíc obklopen

Německem: zapomenutý kraj. Možná i proto byl v minulosti ideálním

místem pro budování Ústavů sociální péče či dětských domovů, kterých

je zde na počet obyvatel šestinásobek. Toto dědictví je zde stále a

situaci navíc zhoršuje trend odlivu lidí s vysokoškolským a

středoškolským vzděláním do velkých měst. Klientů neubývá,
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profesionálních pečovatelů nepřibývá. I přesto se věci mění a komunitní

plánování je důkazem. Nadějí, že se směr lodi obrátí do příznivějších

vod.

V to doufá i cílová skupina sociálních služeb - Romská etnická

menšina o jejíž problémy zde není celkově valný zájem. Protože se

tento přístup odrazil i v komunitním plánu, byla zvolena jako téma třetí

části této práce. Na místě je zde ovšem zdůraznit, že není cílem práce

předělat komunitní plán, bylo by to jednostranné a nepodložené

potřebnými daty o romských komunitách, jejichž získání bude

záležitostí na dlouhou trať pro tým profesionálů. V této části práce jsou

uvedena historická fakta o Romech, o jejich mentalitě, popsán vývoj

pomoci na národní úrovni, apod. a v závěru nastíněn směr, kterým by

se mohla pomoc cílové skupině v oblasti dát.
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1. Teorie komunitního plánování sociálních služeb

1.1 Co je to komunitní plánování 1

„KP je metoda, která umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro

různé oblasti veřejného života na úrovni obce i kraje, a která výrazně

posiluje principy zastupitelské demokracie. Charakteristickým znakem

metody je důraz kladený na zapojování všech, kterých se

zpracovávaná oblast týká, na dialog a vyjednávání a na dosažení

výsledku, který je přijat a podporován většinou účastníků.“2

Komunitní plánování sociálních služeb je metoda, kterou lze

plánovat sociální služby na úrovni krajů či obcí tak, aby odpovídaly

místním specifikům i potřebám jednotlivých občanů. Je to otevřený

proces zjišťování potřeb a zdrojů a hledání nejlepších řešení v oblasti

sociálních služeb.

1.2 Co je komunita?

Komunita je pojem pocházející z latinského communistr. Znamená

závazný k stejným povinnostem, společný, pospolitý, obecný.

Communitas znamená společenství, společnost, smysl pro pospolitost,

smysl pro (lidské) společenství nebo také vlídnost, laskavost, laskavá

povaha a blahosklonnost.3

Komunita je mnohoznačný termín a jeho definici můžeme najít

ve více než 100 podobách. Například jedna ze sociologických definic

zní: „Sociální útvar charakterizovaný jednak zvláštním typem sociálních

vazeb uvnitř mezi členy, jednak specifickým postavením navenek,

v rámci širšího sociálního prostředí.“4 Vymezení kladoucí důraz na

vzájemné vazby mezi členy se podobají chápání tradiční komunity,

1 Dále jen KP
2 Kom. plánování věc veřejná, str. 4
3 Latinsko-český slovník, str. 1432
4 Velký sociologický slovník, str. 512
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která je často idealizována. Jsou pojímány jako místa vřelosti, intimity a

sociální koheze. Keller je definuje takto: „Lokální komunity byly sociální

útvary relativně nezávislé na širším sociálním prostředí, v jehož rámci

může člověk prožít celý svůj život, aniž by strádal při naplňování svých

potřeb.“5 Pro takovýto celek znamenal vývoj moderní společnosti

víceméně rozpad.

Vědní obor empirické sociologie se později věnuje komunitě ve

městech, kde usiluje o řešení problémů souvisejících s urbanizací –

rasově a etnicky diskriminované oblasti nebo-li život na perifériích.

V době masové společnosti je také komunita vnímána ve skupinách

duchovně spřízněných jedinců, ve kterých lokální vymezení není

rozhodující. Z toho vyplývají tři nejvíce používaná kritéria ve

vymezování komunity dnes: lokalita, zájem a problém. Komunita jako

lokalita, kde je podmínkou sdílení vztahů, pocit loajality, lokální sociální

síť. Komunita zájmů a problémů v nichž se jedná o sociální sítě

založené na sdílení zájmů či problémů.

V oblasti komunitního plánování se budou objevovat všechny tři

typy komunit, některé v pozici podskupiny. Co je důležité, a je i cílem

komunitního plánování, je utvořit kompetentní komunitu , ve které jsou

její dílčí části schopny efektivně spolupracovat v identifikaci problémů a

potřeb komunity, jsou schopny dosáhnout shody v cílech a prioritách,

mohou se dohodnout na způsobu realizace dohodnutých cílů a mohou

efektivně spolupracovat na požadovaných opatřeních.

1.3 Jaký p řínos má KP pro region či obec?

• Zapojuje aktivně všechny účastníky systému sociálních služeb

(poskytovatele, zadavatele, uživatele) do přípravy a realizace plánu

sociálních služeb a zvyšuje tak podíl občanů na rozhodovacím procesu

o způsobu jejich zajišťování, legitimizuje rozhodování řídících a

zastupitelských orgánů o dění v regionu.

5 Keller. Až na dno blahobytu, str. 112
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• Podporuje dialog a spolupráci mezi obyvateli, zvyšuje pocit

příslušnosti ke komunitě a umožňuje objevovat nové lidské a materiální

zdroje.

• Umožňuje obcím sdružovat stávající zdroje, zvyšuje efektivitu jejich

využití.

• Zvyšuje dostupnost a kvalitu sociálních služeb a rozšiřuje jejich

nabídku. Zajišťuje, aby sociální služby odpovídaly zjištěným místním

potřebám, reagovaly na lokální odlišnosti.

• Zvyšuje efektivitu investovaných finančních prostředků, protože je

vynakládá jen na takové služby, které jsou potřebné.6

1.4 Cíle KP sociálních služeb

Cílem KP je posilovat sociální soudržnost komunity a podporovat

začleňování a předcházet sociálnímu vyloučení jejích jednotlivců i

skupin.

1.5 Hlavní principy KP

Bez dohody není KPSS – Komunitní plán je svého druhu smlouva, ve

které se (přinejmenším) tři strany, tzn. uživatelé, poskytovatelé a

zadavatelé, navzájem zavazují. Svobodný a informovaný souhlas musí

být výsledkem svobodné rozpravy.

Posílení princip ů občanské spole čnosti - Každý má právo starat se

o věci veřejné a společné. Komunitní plánování propojuje aktivitu

občanů s rozhodováním na úřadě.

Bez uživatel ů není KPSS - Teprve dosáhneme-li svobodného,

aktivního a rovného zapojení uživatelů na všech úrovních můžeme

hovořit o komunitním plánování sociálních služeb. Do té doby jde o

užitečné kroky na přípravě komunitního plánování. Cílem pro uživatele

je: „Už nikdy o nás bez nás. “

6 Kom. plánování věc veřejná, str. 5
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Demokratická spolupráce - V komunitním plánování má přednost


[…]


Například:

- Zřízení asistentů pedagoga ve školách, kde je zvýšený počet žáků ze

znevýhodněného sociokulturního prostředí, a snížení počtu žáků ve

třídách.

- Vytypovaní škol, které by se mohly do budoucna transformovat do

typů ‚Komunitních škol‘, které by nabízely vzdělávání i dospělým, měly

kabinet speciálních vzdělávacích potřeb, multikulturní výchovu.

- Zavedení přípravných ročníků pro děti ze znevýhodněného

sociokulturního prostředí.

- Podpora a vznik center etnických aktivit.

- Vznik komunitního terénního týmu.

- Využití nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti.

- Podpora multikulturní výchovy ve školách (inspirovat a jednat

s řediteli škol o potřebě tuto výchovu pravidelně do škol zavést a to pro

žáky i pedagogy).

- Vzdělání lidí pracujících s etnickými menšinami a jejich informování o

specifikách romské etnické menšiny ( přesto, že si lidé pracující

s Romy myslí, že znají své klienty velice dobře, většina je vidí pouze

z jejich perspektivy a pozice).

- Podpora volnočasových aktivit pro děti ze znevýhodněného

sociokulturního prostředí.

49 Viz. příloha č. 1
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Závěr

Komunitní plán se ve Šluknovském výběžku nyní naplňuje.

V některých oblastech lépe, v jiných méně. Teprve čas ukáže jeho

plody. Z předešlých stran můžeme konstatovat pouze hrubé rysy

procesu komunitního plánování. Plánování proběhlo velice rychle.

Začalo na jaře roku 2004 a rok na to už byl vytvořen komunitní plán.

Vedoucími pracovníky byli narychlo vyškolení lidé. Skladba pracovních

skupin byla náhodná, kdo se zapojil, ten se zapojil. Některé pracovní

skupiny byly pro nezájem úplně nefunkční. Kontakt s veřejností a

některými klienty neproběhl. Na druhé straně si všichni lidé pracující

v sociálních službách uvědomují význam tohoto počinu, poznali se

navzájem, začalo se otevřeně hovořit o standardech kvality sociálních

služeb, což bylo do nedávné doby tabu, byl vytvořen katalog sociálních

služeb, začalo se aktivně spolupracovat se zastupiteli obcí, klientů se

možná poprvé v jejich životě někdo ptal jak to vidí oni…

Pokud by se doslova postupovalo dle metodiky, zajisté by se

našlo mnoho nedokonalostí, ale to je právě autentičnost procesu.

V porovnání s prvním komunitním plánováním v Ústí nad Labem nebo v

Písku je tento proces blíže píseckému. Měl sice již vypracovanou

metodiku a pomocné ruce ze školících středisek, ale komunita byla

úplně nepřipravená a to i včetně institucí zde působících. Nelze

vyvozovat závěry špatné či dobré – je to zkrátka zrcadlo reality.

U cílové skupiny Romské etnické menšiny se v komunitním

plánu odrazil základní problém: nedostatek lidí, kteří mají zájem o

romskou problematiku. Tento nezájem je všeobecně v celé České

republice a je slabým místem i státní Koncepce integrace Romů.

Protože pouze některá opatření jsou obligatorní, neostanou se nástroje

a prostředky na pomoc Romům na většinu potřebných míst, většinou

vzdálených od větších měst. Zaběhnutý systém sociální pomoci je

‚pasivní‘ - Romům se dávají peníze, nové a nové prostory k bydlení,

které za čas opět zničí a nic je nenutí k tomu svou situaci řešit .
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Nejjednoduší cesta, ale i začarovaný kruh, ze kterého lze ven pouze

pokud budou Romové vedeni k aktivitě a podílení se na změně své

situace. Ve Šluknovském výběžku je nutno začít od začátku a

vybudovat tým lidí, který tento přístup začne praktikovat. Zmapuje

nejdříve dopodrobna potřeby jednotlivých problematických komunit,

vypracuje projekty šité na míru, bude se snažit využít státem nabízené

prostředky a nástroje a jejich vzájemné propojení a doplnění, bude

podporovat aktivity Romské národnostní menšiny, atd.

Lze tedy doufat, že komunitní plán Šluknovského výběžku bude v této

oblasti velkým vykřičníkem, rozčeří hladinu klidného rybníka a

zmobilizuje i ty malé síly, které v této oblasti jsou.
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Resumé

A subject of the bachelor dissertation is Community Planning In The

Sluknov Region focused on ethnic minorities especially on the Romani

minority. I chose this topic because community planning is nowadays in the

Czech Republic a rapidly developing process which is natural to all

democratic societies. The process harmonizes social services by involving all

members of the community.

The paper work is divided into three parts: first one of them deals with

methodology of community planning which was created in our country only

couple of years ago, after experiences of first ever community planning in Ustí

nad Labem. Next one describes in brief way history of the community

planning in the Czech Republic and in the Sluknov region. As it just has been

said community planning was introduced only recently, i.e. in 2001. Since

then it has been launched in many cities and more are joining. So is Sluknov

region, which is in some ways separated from the rest of Ústí nad Labem

district and is situated in the most eastern end of it. In the communistic era

this was the ideal place to hide handicapped people from ‚normal‘ society in

many enormous institutions which still exist. Community plan is trying to solve

the above average number of such institutions in the area, lack of

professionals with academic background, non-existing services for psychiatric

clients living at home and for example also non-existing systematic help for

Romani ethnic minority.

Last section focuses on just mentioned target group of Romani ethnic

minority. Generally, there is indifference to Romani people and their problems

in our country. Even though government worked out Conception Of

Integration Of Romani Communities, due to lack of interest it is not fulfilled.

Intention of this dissertation was to describe process of the community

planning in theory and also in practice. The last part focuses on one of the

most problematic targeted group in Sluknov region. The goal was not to make

a new community plan, but to map whole problems more from general

perspective and to try to suggest possible direction of help for this group.
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