## OPONENTSKÝ POSUDEK

Název školy: Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Název práce: KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE ŠLUKNOVSKÉM
VÝBĚŽKU: CÍLOVÁ SKUPINA ROMSKÁ ETNICKÁ MENŠINA
Autor: Karolína SAJFERTO VÁ
Školní rok: 2005/2006
Termín: září

Po grafické stránce práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a úroveň je standardní. Tisk i úprava vyhovují, až na příliš široký okraj u vazby (doporučuje se 3,5 – 4 cm – viz Průvodce studenta Jaboku pro školní rok 2005/2006 (dále jen Průvodce) str. 59) a graficky dosti neuspořádaný Obsah.

### Formální nedostatky:

- titulní list
- V názvu práce se za dvojtečkou vyskytují dva podměty bez přísudku. Srozumitelnější by bylo: „Cílovou skupinou je romská etnická menšina“. Nebo: „Cílová skupina – romská etnická menšina“.
- název oboru má být umístěn nad jméno vedoucího práce (Průvodce str. 69)
- prohlášení
- nesouhlasí s předepsaným zněním (Průvodce str. 59 – 60)
- chybí (ne)souhlas s umístěním na internetu
- obsah
- nesouhlasí umístění kapitol
- Úvod – v obsahu str. 6, v textu str. 5
- Závěr – v obsahu str. 56, v textu str. 57
- v obsahu a v textu nesouhlasí názvy následujících kapitol: 1.1, 1.2, 1.3, 2.2, 2.3, 2.4, 2.8, 3., 3.1, 3.2, 3.7, 3.8, 3.9, v obsahu Seznam použité literatury, v textu Použitá literatura
- přílohy nejsou v textu označeny a ani číslovány
- příloha mezi přílohou č.1 a č.2 (kopie strany z katalogu) není v seznamu uvedena
- úvod
- zbytečné informace
- pouhé popisy tří částí práce
- chybí vyjádření plánovaného zpracování jednotlivých kapitol
- chybí jasný popis záměru a cíle práce, případně popis metody
- dozvídáme se jen, že cílem není předělat komunitní plán
- vlastní text práce
- rušivé gramatické jevy
- nesprávný pád (str. 23, odst. 2, ř. 6)
- shoda podmětu s přísudkem (str. 17, odst. 2, ř. 4; 46, 4, 3)
- shoda podstatného a přídavného jména (str. 26, odst. 2, ř. 4)
- nešťastné stylistické jevy (str. 30, odst. 4, ř. 4; 29, 2, 1-2)
- oddělování vedlejších vět čárkami (str. 40, odst.4, ř. 7; 21, 1, 2)
- překlepy (str. 56, odst. 5, ř. 1)

Trochu více pozornosti měla autorka věnovat poznámkám a citacím, které nemají jednotný vizuální styl. Např. na str. 17 je číslo poznámky v textu vtištěno tučněji, než jinde, na str. 18 se objevuje nečekaná grafická úprava citací pod čarou. Pozn. 23 na str. 29 je

nedokončená a v pozn. 28 na str. 32 chybí číslo stránky. Také velikost písma u citací a poznámek pod čarou není jednotná (pozn. 24). Pozn. 49 označená na str. 55 je uvedena až na str. 56.

Není také vždy jasné, kde začínají a kde končí citace. Např. Na str. 15 je řeč o roku 2004 jako současné době. Kde tady začíná a kde končí citace č. 10? Proč není označena uvozovkami? Podrobnější textovou analýzou se samozřejmě dá zjistit, která část práce je citací a která vlastním dílem autorky. Lépe je však citace čestně označit a přiznat.

Pro lepší čtivost by stačilo do jednotlivých kapitol vložit vlastní shrnutí napsaného a nastínění plánovaného a text by se tím stal také přehlednějším.

Některé pojmy je také vhodné vysvětlit. Co je to např. swot analýza? (str. 26)
Kapitola 2.10 – co tím chtěla autorka říct? Doporučuji řídit se velmi moudrou zásadou:
“ Mějme o lidech vysoké mínění, ale říkejme jim všechno polopaticky.“

Nedalo se něco udělat s celkovou úpravou tabulky na str. 28?

Občas se v práci objevují emotivnější, až osobně angažované výpovědi a je na textu poznat, že se autorka s problematikou identifikuje. Používá výraz gádžové (str. 33), i když ani tady není jasné, zda nejde o další citaci. Úprava textu na str. 48 ve druhém odstavci je nedotažená, na str. 41, 2. odst. a na str. 50, 2. odst. je na konci věty čárka místo tečky. Na str. 52 se vyskytuje další nepřehlédnutelná a zajímavá chyba v úpravě textu. Co znamená na téže straně číslice 4 v hranatých závorkách za letopočtem 2006?

Obsahově je práce zajímavá a autorka prokázala schopnost pracovat s materiály a souvisejícími dokumenty, které zpracovala takovým způsobem, že osvědčila hluboký vhled do dané problematiky. Vlastní invence je však vzácnější.

Komunitní plánování má před sebou ještě dlouhou cestu, než se stane přirozeným způsobem práce, který spojí všechny zainteresované v partnerský tým. Proto je každá práce, která se danou problematikou zabývá, velmi cenná. Z této práce vyzařuje autorčino zaujetí, které však nakonec vyznívá trochu neurčitě. O co v práci vlastně jde? Co bylo skutečným cílem? Jediná informace, která spojuje problematiku Romů s Komunitním plánováním ve Šluknovském výběžku, je v kap. 3.1, resp. v tabulce na str. 28. Co však vůbec znamená název kap. 3.? V kapitole 3.9 pak ještě autorka nastiňuje možné kroky, které by „se měly“ podniknout (str. 56 – 57). Mezi těmito výjimečně konkrétními kapitolami se však zase až příliš dlouze a obecně pojednává o romské problematice v našich zemích a dějinách.

Ze závěru není zcela jasné, jak popsany proces KP ve Šluknovském výběžku vlastně můžeme hodnotit. Jde to dobře, nebo špatně? Konstatování je neurčité.

Práce je však vypracována, až na výše zmíněné nedostatky, svědomitě a pečlivě, téma je aktuální a také obtížné. Přes všechny výhrady se autorka s tématem vyrovnala a zpracovala je, alespoň po teoretické stránce, velmi důkladně a proto **doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení D.**

Při obhajobě by se mohla autorka zamyslet nad následujícími otázkami:

1. Jak je reálné splnění úkolů nastíněných v kapitole č. 3.9 (str. 56)?
2. Jaké je jejich finanční zajištění?
3. Dají se personálně zvládnout v současné situaci?
4. Na čem realizace vázne?
5. Jak by měl znít jasněji formulovaný závěr?

V Praze dne 28. 8. 2006

Radomír KUCHAR